SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Fakulteti:  
	Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Departamenti:
	Dizajni i Konstruksioneve të Produkteve nga Druri

	Titulli i lëndës:
	Përpunimi mekanik i drurit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Salla 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Ligj.Msc. Lulzim Idrizi

	Detajet kontaktuese: 
	lulzim.idrizi@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do t’i njoftojë studentët me: procesin e prodhimit, procesin teknologjik, faza, operacioni teknologjik, pastaj matjet, saktësinë e punimit, format e realizimit të operacioneve, llogaritjen e materialit dhe organizimin e punës në makinë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të pajis studentët me njohuritë themelore për procesin e prodhimit.
 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të dijë për procesin e prodhimit dhe procesin teknologjik, 
· Të dijë për matjet dhe mjetet matëse si dhe ndërshkëmbyeshmërinë e detaleve, 
· Të dijë për saktësinë e punimit mekanik, 

· Të ketë njohuri rreth llogaritjes së materialit, 

· Të dijë për teknologjinë e përpunimit të drurit.
· Të dijë për kartën e procesit teknologjik.
· Të dijë për organizimin e procesit teknologjik në linjën konvejer.
Ky modul, po ashtu, duhet të zhvillojë tek studentët edhe këto shkathtësi:

· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit, 

· Shkathtësitë e punës në ekip, 

· Shkathtësitë identifikimit të problemeve gjatë procesit teknologjik dhe procesit të prodhimit


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit e studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	5
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	6
	2
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet ,etj
	-
	-
	

	Totali 


	
	
	126

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe diskutime në klasë dhe punë praktike në fabrikat të cilat merren me këtë veprimtari

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provim final i vlerësuar me 85% të notës, vijimi 15% të notës.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Autore:Prof.as.Dr. Pandeli  Marku, Prof. Dr. Sotir  Dimoshi
 ‘’TEKNOLOGJIA  E  PERPUNIMIT  MEKANIK  TE  DRURIT’’ Tiranë 2004

	Literatura shtesë: 
	[2] Mr sc Osman Osmani 
‘’Teknologjia e finalizimit të drurit’’  Prishtinë



	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Diskutimi i Syllabusit dhe njohja me lëndën.


	Java e dytë:
	Bazat teorike të teknologjisë së përpunimit mekanik të drurit 

	Java e tretë:
	Materialet për prodhimet prej druri 

	Java e katërt:
	Ndërshkëmbyeshmëria e prodhimit dhe sigurimi I saj.

	Java e pestë:  
	Vizitë në fabrikë

	Java e gjashtë:
	Matjet dhe mjetet matëse 

Saktësia e përpunimit mekanik

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i brendshëm intermediar.

	Java e tetë:  
	Llogaritja e nevojave për lëndë të parë për objektet e fabrikimit.

	Java e nëntë:  
	Vizitë në Fabrikë

	Java e dhjetë:
	Bazat teorike dhe mënyrat e sharrimit të lëndës së parë.

	Java e njëmbëdhjete:
	Teknologjia e punimit të detaleve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Formimi i sipërfaqeve në pjesët transversale të detaleve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Formimi i sipërfaqeve të brëndshme në detale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kartat teknologjike të përpunimit mekanik.
Organizimi i proçesit teknologjik në linja konvejer.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i brendshëm intermediar.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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